

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZ2020) e/ou composições	
	NÃO DESONERADO	
	BDI	20,35%
RUA 16 DE JULHO - CENTRO, NOVA LACERDA-MT		

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS E REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONTO ATENDIMENTO - PA **DATA:** 01/02/2021
LOCAL: RUA 16 DE JULHO, BAIRRO CENTRO - NOVA LACERDA/MT **LEIS SOCIAIS:** 118,57%

O R Ç A M E N T O

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS							

1.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						7.512,24
1.1	COMP-NL 02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	UN	1,00	6.242,00	7.512,24	7.512,24

2.0	SERVIÇOS INICIAIS						4.527,52
2.1	COMP-NL 01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	3,12	293,28	352,96	1.101,23
2.3	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	68,00	34,44	41,44	2.817,92
2.4	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA, COM RETROESCAVADEIRA. AF_06/2017	M3	11,60	27,70	33,33	386,62
2.5	101619	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,40	217,35	261,58	104,63
2.4	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	12,00	8,11	9,76	117,12

3.0	ALVENARIA						2.344,97
3.1	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	21,42	61,82	74,40	1.593,64

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZ2020) e/ou composições	
	NÃO DESONERADO	
	BDI	20,35%
RUA 16 DE JULHO - CENTRO, NOVA LACERDA-MT		

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS E REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONTO ATENDIMENTO - PA **DATA:** 01/02/2021
LOCAL: RUA 16 DE JULHO, BAIRRO CENTRO - NOVA LACERDA/MT **LEIS SOCIAIS:** 118,57%

O R Ç A M E N T O

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
3.2	87529	MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	21,42	24,95	30,02	643,02
3.3	72285	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	1,00	90,00	108,31	108,31

4.0	ESTRUTURA DE FUNDAÇÃO/PISOS						7.408,86
4.1	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	77,70	11,42	13,74	1.067,59
4.2	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	71,22	11,38	13,69	975,00
4.3	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	25,26	12,80	15,40	389,00
4.4	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	40,34	14,75	17,75	716,03
4.5	92719	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE GRUA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	2,66	459,90	553,48	1.472,25
4.6	96558	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	M3	2,60	521,92	628,13	1.633,13
4.7	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	1,73	555,16	668,13	1.155,86

5.0	ESTRUTURAS METÁLICAS (PILARES, TESOURAS, COBERTURA E FECHAMENTO)						65.949,99
5.1	COMP-NL 03	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PILARES EM ESTRUTURA METALICA, COM ALTURA DE 4,84 M - PERFIL ESTRUTURAL "U" 100X40 #13(2,25MM)	UN	10,00	613,55	738,40	7.384,00

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZ2020) e/ou composições	
	NÃO DESONERADO	
	BDI	20,35%
RUA 16 DE JULHO - CENTRO, NOVA LACERDA-MT		

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS E REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONTO ATENDIMENTO - PA **DATA:** 01/02/2021
LOCAL: RUA 16 DE JULHO, BAIRRO CENTRO - NOVA LACERDA/MT **LEIS SOCIAIS:** 118,57%

O R Ç A M E N T O

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
5.2	COMP-NL 05	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA METÁLICA, PERFIL ESTRUTURAL "U" 100X40 #13(2,25MM), INCLUSO	UN	5,00	1.540,51	1.854,00	9.270,00
5.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	275,40	64,29	77,37	21.307,69
5.4	COMP-NL 09	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA METÁLICA OU PLÁSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	275,40	31,92	38,41	10.578,11
5.5	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	100,41	64,29	77,37	7.768,72
5.6	COMP-NL 06	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA FECHAMENTOS LATERAIS COM TELHA, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE	M2	100,41	36,77	44,25	4.443,14
5.7	COMP-NL 04	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA DE CONTRAVENTAMENTOS PERFIS 100X40 - 2,25 MM (LATERAL) E CONTRAVENTAMENTOS DE COBERTURA COM AÇO CA-60, 8,0 MM	UN	1,00	2.835,07	3.412,00	3.412,00
5.8	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	204,62	7,26	8,73	1.786,33

REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONTO ATENDIMENTO - PA

6.0	DEMOLIÇÃO (ENTRADA/SAÍDA DE AMBULÂNCIA)						381,14
6.1	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,37	184,18	221,66	80,90
6.2	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	28,65	1,08	1,29	36,95
6.3	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	28,65	2,42	2,91	83,37
6.4	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	28,65	5,22	6,28	179,92

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA			Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZ2020) e/ou composições						
			NÃO DESONERADO						
			BDI	20,35%					
RUA 16 DE JULHO - CENTRO, NOVA LACERDA-MT									
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS E REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONTO ATENDIMENTO - PA				DATA:		01/02/2021	
LOCAL:		RUA 16 DE JULHO, BAIRRO CENTRO - NOVA LACERDA/MT				LEIS SOCIAIS:		118,57%	
O R Ç A M E N T O									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)

7.0	ESTRUTURA, CONCRETOS E TELHAMENTO						7.562,28
7.1	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	20,22	11,38	13,69	276,81
7.2	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	7,40	14,75	17,75	131,35
7.3	92723	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,49	478,14	575,44	281,96
7.4	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	28,65	31,92	38,41	1.100,44
7.5	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	28,65	35,89	43,19	1.237,39
7.6	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	3,81	60,72	73,07	278,39
7.7	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	18,85	36,42	43,83	826,19
7.8	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	28,65	40,56	48,81	1.398,40

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA			Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (DEZ2020) e/ou composições				
			NÃO DESONERADO				
			BDI	20,35%			
RUA 16 DE JULHO - CENTRO, NOVA LACERDA-MT							
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA VEÍCULOS E REFORMA DA PLATAFORMA DE EMBARQUE DE PACIENTES DO PRONTO ATENDIMENTO - PA				DATA: 01/02/2021			
LOCAL: RUA 16 DE JULHO, BAIRRO CENTRO - NOVA LACERDA/MT				LEIS SOCIAIS: 118,57%			
O R Ç A M E N T O							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
7.9	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	12,96	24,95	30,02	389,05
7.10	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	12,96	9,41	11,32	146,70
7.11	COMP-NL 07	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG - AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO	M2	3,06	278,62	335,31	1.026,04
7.12	100725	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	23,12	16,88	20,31	469,56
8.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					755,34
8.1	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	3,00	43,49	52,34	157,02
8.2	89809	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	15,44	18,58	18,58
8.3	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	269,65	1,79	2,15	579,74
TOTAL					R\$	96.442,34	

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126